
 

 
 

P O L I T E C N I C O  D I  M I L A N O  
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

 

 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
VISTA la L. 07.08.1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 
VISTA la L. 30.12.2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario”, e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 2; 
VISTA la L. 06.11.2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, e successive modificazioni ed in particolare D.Lgs. 
14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO il D.Lgs. 08.04.2013, n. 39, “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
VISTO il D.L. 24.06.2014, n. 90, “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 
amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”, ed in particolare l’art. 6, co. 1, così come 
modificato dalla legge di conversione 11.08.2014, n. 114; 
VISTO il D. Lgs. 10.08.2018, n. 101, “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 
sulla protezione dei dati)”; 
VISTI i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro – comparto Università;  
VISTO il vigente Statuto del Politecnico di Milano;  
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di Ateneo, e in particolare gli 
artt. 69 “Erogazioni varie e servizi sociali”, lettera d) - 3 comma 4, dedicato alla composizione della 
Commissione ed i compiti ad essa attribuiti;  
VISTO il vigente Codice etico e di comportamento del Politecnico di Milano;  
VISTO il D.R. n. 9753/AFNI del 19.12.2019 di modifica del D.R. n. 1722/AG del 12.06.2013, e 
successive modificazioni, con cui è stato emanato il Regolamento per l’erogazione di sussidi a favore 
del personale universitario, ed in particolare l’art. 5 “Compiti e Responsabilità” co.5 dedicato alla 
composizione ed alle attribuzioni in capo alla Commissione per l’erogazione di sussidi a favore del 
personale universitario; 
VISTE le Determinazioni vigenti del Direttore Generale in materia di organizzazione e di gestione 
dell’Amministrazione del Politecnico di Milano, articolata in aree dirigenziale, tra cui l’Area Risorse 
Umane e Organizzazione - HR & Organizational  Development Division diretta dalla Dott.ssa 
Alessandra Moroni; 
VISTA la comunicazione del 21.04.2023 con cui le RSU hanno designato quali componenti per il 
Personale tecnico-amministrativo in seno alla Commissione per l’erogazione di sussidi a favore del 
personale universitario, per il triennio 2023/2025, la Sig.ra Fronteddu Rosaria Maria (Componente 
effettivo) e il Dott. Roberto De Roberto (Componente supplente);  
VISTO la Delibera del Consiglio di Amministrazione della seduta del 28.04.2023 relativa alla 
designazione dei Componenti del Personale docente in seno alla Commissione per l’erogazione di 
sussidi a favore del personale universitario, per il triennio 2023/2025; 
RAVVISATA la necessità di provvedere alla costituzione della Commissione per l’erogazione di 
sussidi a favore del personale universitario, per il triennio 2023/2025; 





                                                                                                                                                                          

 

 

2 
 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Per le motivazioni espresse in premessa, è costituita la Commissione per l’erogazione di sussidi a 
favore del personale universitario, per il triennio 2023/2025, che risulta essere così composta:  
 
Dott.ssa Alessandra Moroni  Dirigente dell’Area Risorse Umane e Organizzazione - 

Presidente 
Prof.ssa Carolina Pacchi  Rappresentante del Personale docente – Componente effettivo 
Prof. Marco Enrico Ricotti  Rappresentante del Personale docente – Componente 

supplente 
Sig.ra Rosaria Maria Fronteddu  Rappresentante del Personale tecnico-amministrativo – 

Componente effettivo su designazione delle RSU 
Dott. Roberto De Roberto  Rappresentante del Personale tecnico-amministrativo – 

Componente supplente su designazione delle RSU 
 

Art. 2 
I mandati dei Componenti della Commissione per l’erogazione di sussidi a favore del personale 
universitario, per il triennio 2023/2025, decorrono dalla data di registrazione del presente 
provvedimento di nomina e terminano il 31.12.2025. 
 

Art. 3 
1) La presente nomina contempla il trattamento di dati personali e soggetti indicati sono autorizzati al 

trattamento dei dati personali per specifici incarichi e funzioni sotto l’autorità diretta del Titolare, 
per gli adempimenti connessi alla presente nomina. 

2) In tal senso, i soggetti indicati sono tenuti ad osservare le “Istruzioni autorizzato incarichi e funzioni”, 
ai sensi dell’art. 29 del Regolamento UE n. 679/2016, nonché del Modello Organizzativo privacy del 
Politecnico di Milano. 

3) L’autorizzazione al trattamento dei dati personali è da ritenersi valida per tutta la durata della 
presente nomina. 

4) Le istruzioni per il trattamento dei dati personali, a cui i soggetti indicati sono autorizzati, sono 
reperibili al seguente link: https://www.normativa.polimi.it/privacy-e-sicurezza . 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
             Ing. Graziano Dragoni 
 

 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii. 


		2023-05-08T14:36:37+0200
	GRAZIANO DRAGONI




